Ranieri Braga – Matéria de interesse do Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) - 1/12

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DAS HABILITAÇÕES
ELEIÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL NO CNAS - GESTÃO 2018/2020

Comissão Eleitoral, no uso da atribuição que lhe confere a Resolução CNAS nº 20 de 12 de
dezembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União 13 de dezembro de 2018, no § 5º do
artigo 13, que define a publicação do Ato de Homologação da relação de representantes ou
organizações de usuários, das entidades e organizações de assistência social e das entidades e
organizações dos trabalhadores do SUAS habilitadas a designarem candidato(a) e as eleitoras para
a participação no processo eleitoral da representação da sociedade civil no Conselho Nacional de
Assistência Social - CNAS - Gestão 2018/2020 e ainda, considerando o Edital nº 02, publicado no
Diário Oficial da União do dia 14 de dezembro de 2017, que convoca para a Assembleia de Eleição
dos representantes da sociedade civil no CNAS - Gestão 2018/2020, PUBLICA: HABILITADAS AO
PROCESSO ELEITORAL – GESTÃO 2018/2020.

I - DAS CANDIDATAS:

a) Entidades e Organizações de Assistência Social
1. Processo nº 71000.010786/2018-59
Cáritas Brasileira
Cidade/UF: Brasília/DF
CNPJ: 33.654.419/0001-16
Pessoa Designada: Maria Cristina dos Anjos da Conceição
Condição: Candidata/Eleitora
Segmento: Entidades e Organizações de Assistência Social

2. Processo nº 71000.010809/2018-25
FENAPESTALOZZI - Federação Nacional das Associações PESTALOZZI
Cidade/UF: Brasília/DF
CNPJ: 42.129.809/0001-68
Pessoa Designada: Edna Aparecida Alegro

Ranieri Braga – Matéria de interesse do Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) - 2/12

Condição: Candidata/Eleitora
Segmento: Entidades e Organizações de Assistência Social

3. Processo nº 71000.007098/2018-10
CAPEMISA Instituto de Ação Social
Cidade/UF: Rio de Janeiro/RJ
CNPJ: 33.287.319/0001-07
Pessoa Designada: Norma Suely de Souza Carvalho
Condição: Candidata/Eleitora
Segmento: Entidades e Organizações de Assistência Social

4. Processo nº 71000.009827/2018-64
Centro de Assistência e Desenvolvimento Integral - CADI
Cidade/UF: Fazenda Rio Grande/PR
CNPJ: 00.526.026/0001-78
Pessoa Designada: Mauricio José Silva Cunha
Condição: Candidata/Eleitora
Segmento: Entidades e Organizações de Assistência Social

5. Processo nº 71000.011621/2018-02
Junta de Missões Nacionais da Convenção Batista Brasileira
Cidade/UF: Rio de Janeiro/RJ
CNPJ: 33.574.617/0001-70
Pessoa Designada: Fernando Macedo Brandão
Condição: Candidata/Eleitora
Segmento: Entidades e Organizações de Assistência Social

6. Processo nº 71000.011640/2018-21
Pia Sociedade de São Paulo
Cidade/UF: São Paulo/SP
CNPJ: 61.287.546/0001-60
Pessoa Designada: Dulcinéia Reginato Francisco
Condição: Candidata/Eleitora
Segmento: Entidades e Organizações de Assistência Social

7. Processo nº 71000.011139/2018-64
Fazenda da Paz
Cidade/UF: Teresina/PI
CNPJ: 01.834.051/0001-81
Pessoa Designada: Francisca Diana Pacifico Oliveira
Condição: Candidata/Eleitora
Segmento: Entidades e Organizações de Assistência Social

8. Processo nº 71000.010117/2018-87
Centro Integrado de Estudos e Programas de Desenvolvimento Sustentável - CIEDS
Cidade/UF: Rio de Janeiro/RJ

Ranieri Braga – Matéria de interesse do Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) - 3/12

CNPJ: 02.680.126/0001-80
Pessoa Designada: Vandré Luiz Meneses Brilhante
Condição: Candidata/Eleitora
Segmento: Entidades e Organizações de Assistência Social

9. Processo nº 71000.011125/2018-41
Federação Nacional das Associações de Pais e Amigos dos Excepcionais - FENAPAES
Cidade/UF: Brasília/DF
CNPJ: 62.388.566/0001-90
Pessoa Designada: Ivone Maggioni Fiore
Condição: Candidata/Eleitora
Segmento: Entidades e Organizações de Assistência Social

10. Processo nº 71000.010132/2018-25
Associação de Ensino Social Profissionalizante - ESPRO
Cidade/UF: São Paulo/SP
CNPJ: 51.549.301/0001-00
Pessoa Designada: Shirlaine Maciel Macedo
Condição: Candidata/Eleitora
Segmento: Entidades e organizações de assistência

11. Processo nº 71000.010135/2018-69
NURAP - Núcleo de Aprendizagem Profissional e Assistência Social
Cidade/UF: São Paulo/SP
CNPJ: 57.745.291/0001-64
Pessoa Designada: Marisa Vidovix
Condição: Candidata/Eleitora
Segmento: Entidades e organizações de assistência

12. Processo nº 71000.011632/2018-84
Fundação Dorina Nowill Para Cegos
Cidade/UF: São Paulo/SP
CNPJ: 60.507.100/0001-30
Pessoa Designada: Alexandre dos Santos Oliveira Munck
Condição: Candidata/Eleitora
Segmento: Entidades e organizações de assistência

13. Processo nº 71000.011631/2018-30
FEBRAEDA - Federação Brasileira de Associações Socioeducacionais de Adolescentes
Cidade/UF: São Paulo/SP
CNPJ: 08.380.736/0001-44
Pessoa Designada: Rozangela Borota Teixeira
Condição: Candidata/Eleitora
Segmento: Entidades e organizações de assistência

14. Processo nº 71000.010487/2018-14

Ranieri Braga – Matéria de interesse do Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) - 4/12

Sociedade Bíblica do Brasil
Cidade/UF: Barueri/SP
CNPJ: 33.579.376/0001-51
Pessoa Designada: Emilene Oliveira Araújo
Condição: Candidata/Eleitora
Segmento: Entidades e organizações de assistência

15. Processo nº 71000.010769/2018-11
Congregação de São João Batista
Cidade/UF: Belo Horizonte/MG
CNPJ: 17.257.510/0001-41
Pessoa Designada: Iara da Costa Nogueira Reis
Condição: Candidata/Eleitora
Segmento: Entidades e organizações de assistência

16. Processo nº 71000.011587/2018-68
Fundação ABRINQ pelos Direitos da Criança e do Adolescente
Cidade/UF: São Paulo/SP
CNPJ: 38.894.796/0001-46
Pessoa Designada: Daniel Calderaro do Amaral
Condição: Candidata/Eleitora
Segmento: Entidades e organizações de assistência

b) Entidades e Organizações dos Trabalhadores do SUAS
1. Processo nº 71000.010480/2018-01
Conselho Federal de Serviço Social - CFESS
Cidade/UF: Brasília/DF
CNPJ: 33.874.330/0001-65
Pessoa Designada: Régia Maria Prado Pinto
Condição: Candidata/Eleitora
Segmento: Entidades e Organizações dos Trabalhadores do SUAS

2. Processo nº 71000.010778/2018-11
Confederação Nacional dos Trabalhadores em Seguridade Social da CUT— CNTSS/CUT
Cidade/UF: São Paulo/SP
CNPJ: 04.981.307/0001-71
Pessoa Designada: Benedito Augusto de Oliveira
Condição: Candidata/Eleitora
Segmento: Entidades e Organizações dos Trabalhadores do SUAS

3. Processo nº 71000.010781/2018-26
CONFETAM/CUT — Confederação dos(as) Trabalhadores(as) no Serviço Público Municipal
Cidade/UF: Brasília/DF
CNPJ: 03.990.382/0001-36
Pessoa Designada: Irene Rodrigues da Silva
Condição: Candidata/Eleitora

Ranieri Braga – Matéria de interesse do Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) - 5/12

Segmento: Entidades e Organizações dos Trabalhadores do SUAS

4. Processo nº 71000.011485/2018-42
Federação Nacional dos Psicólogos — FENAPSI
Cidade/UF: Belo Horizonte/MG
CNPJ: 56.566.235/0001-08
Pessoa Designada: Vânia Maria Machado
Condição: Candidata/Eleitora
Segmento: Entidades e organizações que representam trabalhadores do SUAS

5. Processo nº 71000.009882/2018-54
UGT — União Geral dos Trabalhadores
Cidade/UF: São Paulo/SP
CNPJ: 09.067.053/0001-02
Pessoa Designada: Cleonice Caetano Souza
Condição: Candidata/Eleitora
Segmento: Entidades e organizações que representam trabalhadores do SUAS

6. Processo nº 71000.010521/2018-51
Conselho Federal de Psicologia
Cidade/UF: Brasília/DF
CNPJ: 00.393.272/0001-07
Pessoa Designada: Célia Zenaide da Silva
Condição: Candidata/Eleitora
Segmento: Entidades e organizações que representam trabalhadores do SUAS

7. Processo nº 71000.010813/2018-93
Ordem dos Advogados do Brasil — OAB
Cidade/UF: Brasilia/DF
CNPJ: 33.205.451/0001-14
Pessoa Designada: Josenir Teixeira
Condição: Candidata/Eleitora
Segmento: Entidades e organizações que representam trabalhadores do SUAS

8. Processo nº 71000.011146/2018-66
Federação Nacional dos Empregados em Instituições Beneficentes, Religiosas e Filantrópicas -
FENATIBREF
Cidade/UF: Belo Horizonte/MG
CNPJ: 06.941.957/0001-19
Pessoa Designada: Sandra Regina Ferreira Barbosa
Condição: Candidata/Eleitora
Segmento: Entidades e organizações que representam trabalhadores do SUAS

09. Processo nº 71000.011469/2018-50
Associação Brasileira de Terapeutas Ocupacionais - ABRATO
Cidade/UF: Recife/PE

Ranieri Braga – Matéria de interesse do Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) - 6/12

CNPJ: 35.329.614/0001-04
Pessoa Designada: Ana Lúcia Soares
Condição: Candidata/Eleitora
Segmento: Entidades e organizações que representam trabalhadores do SUAS

10. Processo nº 71000.011496/2018-22
Federação Nacional dos Assistentes Sociais - FENAS
Cidade/UF: Rio de Janeiro/RJ
CNPJ: 05.259.380/0001-05
Pessoa Designada: Margareth Alves Dallaruvera
Condição: Candidata/Eleitora
Segmento: Entidades e organizações que representam trabalhadores do SUAS

11. Processo nº 71000.010760/2018-19
Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional - COFFITO
Cidade/UF: Brasilia/DF
CNPJ: 00.487.140/0001-36
Pessoa Designada: Márcia de Souza Rodrigues
Condição: Candidata/Eleitora
Segmento: Entidades e organizações que representam trabalhadores do SUAS

c) Organizações de Usuários da Assistência Social
1. Processo nº 71000.010802/2018-11
Organização Nacional de Cegos do Brasil - ONCB
Cidade/UF: São Paulo/SP
CNPJ: 10.400.386/0001-82
Pessoa Designada: Clovis Alberto Pereira
Condição: Candidata/Eleitora
Segmento: Organizações de Usuários da Assistência Social

2. Processo nº 71000.011616/2018-91
Instituto Eco Vida
Cidade/UF: Macapá/AP
CNPJ: 07.296.568/0001-40
Pessoa Designada: Aldenora Gomes Gonzalez
Condição: Candidata/Eleitora
Segmento: Organizações de Usuários da Assistência Social

3. Processo nº 71000.011092/2018-39
Fórum Nacional dos Autodefensores - FENAPAES
Cidade/UF: Brasília/DF
Pessoa Designada: Francisco Matos Além Felipe dos Santos
Condição: Candidata/Eleitora
Segmento: Organizações de Usuários da Assistência Social

4. Processo nº 71000.010098/2018-99

Ranieri Braga – Matéria de interesse do Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) - 7/12

ABRA - Associação Brasileira de Autismo
Cidade/UF: Brasília/DF
CNPJ: 26.445.106/0001-82
Pessoa Designada: Jani Betânia Souza Capibaribe
Condição: Candidata/Eleitora
Segmento: Organizações de Usuários da Assistência Social

5. Processo nº 71000.010804/2018-01
Associação Internacional Maylê Sara Kali
Cidade/UF: Brasilia/DF
CNPJ: 10.698.089/0001-65
Pessoa Designada: Elisa Maciel Costa
Condição: Candidata/Eleitora
Segmento: Organizações de Usuários da Assistência Social

6. Processo nº 71000.010503/2018-79
Instituto Nacional Afro Origem - INAO
Cidade/UF: Vitória/ES
CNPJ: 21.559.183/0001-50
Pessoa Designada: Simone Nunes de Santana
Condição: Candidata/Eleitora
Segmento: Organizações de usuários

7. Processo nº 71000.011604/2018-67
REDTRANS -  Rede Nacional de Pessoas Trans - Brasil
Cidade/UF: Aracaju/SE
CNPJ: 11.642.123/0001-42
Pessoa Designada: Tathiane Aquino de Araujo
Condição: Candidata/Eleitora
Segmento: Organizações de usuários

d) Representantes de Usuários da Assistência Social
1. Processo nº 71000.011008/2018-87
Fórum Regional dos Usuários do SUAS da Amazônia Oriental - FORUSUAS/AOR
Cidade/UF: Palmas/TO
Pessoa Designada: Aguinaldo Umberto Leal
Condição: Candidata/Eleitora
Segmento: Representantes de Usuários da Assistência Social

2. Processo nº 71000.011758/2018-59
Coletivo de Usuários dos Programas, Projetos e Serviços do SUAS
Cidade/UF: Aracaju/SE
Pessoa Designada: Maria José Vasconcelos Barreto Carvalho
Condição: Candidata/Eleitora
Segmento: Representantes de Usuários da Assistência Social

Ranieri Braga – Matéria de interesse do Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) - 8/12

3. Processo nº 71000.011595/2018-12
Fórum Nacional dos Usuários do SUAS
Cidade/UF: Palhoça/SC
CNPJ:
Pessoa Designada: Solange Bueno
Condição: Candidata/Eleitora
Segmento: Representantes de Usuários da Assistência Social

4. Processo nº 71000.011685/2018-03
Casa de Cultura Ilê Asé D'Osoguiã - CCIAO
Cidade/UF: João Pessoa/PB
CNPJ: 10.773.447/0001-57
Pessoa Designada: Edmar Barbosa Bonfim (Mãe Tuca)
Condição: Candidata/Eleitora
Segmento: Representante dos Usuários

II - DAS ELEITORAS:

a) Entidades e Organizações da Assistência Social
1. Processo nº 71000.010089/2018-06
União Catarinense de Educação - UCE
Cidade/UF: Curitiba/PR
CNPJ: 84.433.275/0001-09
Pessoa Designada: Ivonir Antônio Imperatori
Condição: Eleitora
Segmento: Entidades e Organizações de Assistência Social

2. Processo nº 71000.010790/2018-17
Centro de Integração Empresa Escola - CIEE
Cidade/UF: São Paulo/SP
CNPJ: 61.600.839/0001-55
Pessoa Designada: Rodrigo Miglio Nader
Condição: Eleitora
Segmento: Entidades e Organizações de Assistência Social

3. Processo nº 71000.010131/2018-81
Lar Fabiano de Cristo
Cidade/UF: Rio de Janeiro/RJ
CNPJ: 33.948.381/0001-94
Pessoa Designada: Márcia de Carvalho Rocha
Condição: Eleitora
Segmento: Entidades e Organizações de Assistência Social

4. Processo nº 71000.009904/2018-86
Associação Antônio Vieira
Cidade/UF: Porto Alegre/RS

Ranieri Braga – Matéria de interesse do Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) - 9/12

CNPJ: 92.959.006/0001-09
Pessoa Designada: Não indicado
Condição: Eleitora
Segmento: Entidades e Organizações de Assistência Social

5. Processo nº 71000.010138/2018-01
Associação Brasileira de Educação e Cultura - ABEC
Cidade/UF: São Paulo/SP
CNPJ: 60.982.352/0001-11
Pessoa Designada: Eulália Maria Sombra Pinheiro
Condição: Eleitora
Segmento: Entidades e Organizações de Assistência Social

6. Processo nº 71000.010756/2018-42
Sociedade Porvir Científico - SPC
Cidade/UF: Porto Alegre/RS
CNPJ: 92.741.990/0001-37
Pessoa Designada: Sandra Constâncio Dias da Silva
Condição: Eleitora
Segmento: Entidades e Organizações de Assistência Social

7. Processo nº 71000.012339/2018-34
Legião da Boa Vontade - LBV
Cidade/UF: São Paulo/SP
CNPJ: 33.915.604/0001-17
Pessoa Designada: Não indicado
Condição: Eleitora
Segmento: Entidades e Organizações de Assistência Social

8. Processo nº 71000.011016/2018-23
Visão Mundial
Cidade/UF: Recife/PE
CNPJ: 18.732.628/0001-47
Pessoa Designada: Clarice Moraes Ziller Tenório
Condição: Eleitora
Segmento: Entidades e Organizações de Assistência Social

9. Processo nº 71000.007072/2018-63
Inspetoria São João Bosco
Cidade/UF: Belo Horizonte/MG
CNPJ: 33.583.592/0001-70
Pessoa Designada: Carlos Nambu
Condição: Eleitora
Segmento: Entidades e organizações de assistência

10. Processo nº 71000.011646/2018-06

Ranieri Braga – Matéria de interesse do Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) - 10/12

Federação Brasileira das Associações Cristãs de Moços
Cidade/UF: São Paulo/SP
CNPJ: 34.117.192/0001-32
Pessoa Designada: Cyrino Mantovani Júnior
Condição: Eleitora
Segmento: Entidades e organizações de assistência

11. Processo nº 71000.009526/2018-31
Associação Nóbrega de Educação e Assistência Social - ANEAS
Cidade/UF: São Paulo/SP
CNPJ: 33.544.370/0001-49
Pessoa Designada: Tatiane Almeida Silva de Sant'Ana
Condição: Eleitora
Segmento: Entidades e organizações de assistência

b) Entidades e Organizações dos Trabalhadores do SUAS
1. Processo nº 71000.010498/2018-02
Nova Central Sindical de Trabalhadores - NCST
Cidade/UF: Brasília/DF
CNPJ: 07.542.094/0001-70
Pessoa Designada: Não indicado
Condição: Eleitora
Segmento: Entidades e Organizações dos Trabalhadores do SUAS

2. Processo nº 71000.010509/2018-46
Confederação dos Servidores Públicos do Brasil-CSPB
Cidade/UF: Brasília/DF
CNPJ: 34.166.181/0001-42
Pessoa Designada: Não indicado
Condição: Eleitora
Segmento: Entidades e Organizações dos Trabalhadores do SUAS

3. Processo nº 71000.011030/2018-27
Confederação Nacional dos Trabalhadores em Turismo e Hospitalidade - CONTRATUH
Cidade/UF: Brasília/DF
CNPJ: 03.656.998/0001-75
Pessoa Designada: Não Indicado
Condição: Eleitora
Segmento: Entidades e Organizações dos Trabalhadores do SUAS

c) Organizações de Usuários da Assistência Social
1. Processo nº 71000.011094/2018-28
ASTRAL- Goiás — Associação de Travestis, Transexuais e Transgêneros de Goiás
Cidade/UF: Goiânia/GO
CNPJ: 04.336.045/0001-92
Pessoa Designada: Roberta Fernandes de Souza

Ranieri Braga – Matéria de interesse do Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) - 11/12

Condição: Eleitora
Segmento: Organizações de Usuários da Assistência Social

2. Processo nº 71000.011688/2018-39
Associação de Mulheres Ribeirinhas e Vítimas de Escalpelamento da Amazônia — AMRVEA
Cidade/UF: Macapá/AP
CNPJ:
Pessoa Designada: Tereza Duarte dos Santos
Condição: Eleitora
Segmento: Organizações de Usuários da Assistência Social

d) Representantes de Usuários da Assistência Social
1. Processo nº 71000.011617/2018-36
Coordenação Nacional de Articulação das Comunidades Negras Rurais Quilombolas - CONAQ
Cidade/UF: Brasília/DF
CNPJ:
Pessoa Designada: Isac dos Santos Lopes
Condição: Eleitora
Segmento: Representantes de Usuários da Assistência Social

2. Processo nº 71000.011011/2018-09
Movimento Nacional Pestalozziano de Autodefensores - Federação Nacional das Associações
Pestalozzi — FENAPESTALOZZI
Cidade/UF: Brasília/DF
CNPJ:
Pessoa Designada: Carlos Henrique Viana
Condição: Eleitora
Segmento: Representantes de Usuários da Assistência Social

3. Processo nº 71000.011612/2018-11
Coletivo Interestadual de Idosos/as  do SUAS - IDOSOSUAS
Cidade/UF: Campo Grande/MS
CNPJ:
Pessoa Designada: Maria Aparecida da Silva Borges
Condição: Eleitora
Segmento: Representante dos Usuários

4. Processo nº 71000.011745/2018-80
Fórum Regional dos Usuários do SUAS da Amazônia Ocidental
Cidade/UF: Manaus/AM
CNPJ:
Pessoa Designada: Dibson Flores Bastos
Condição: Eleitora
Segmento: Representante dos Usuários

Ranieri Braga – Matéria de interesse do Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) - 12/12

A Eleição dos representantes da Sociedade Civil para a gestão de 2018/2020 do Conselho Nacional
de Assistência Social - CNAS, prevista nos termos do inciso II do § 1° do Art. 17 da Lei n° 8.742/93
será realizada no dia 04 de maio de 2018, sob a fiscalização do Ministério Público Federal, a partir
das 9h, no auditório da AUDITÓRIO DA PROCURADORIA GERAL DA UNIÃO – PGR - SAF SUL
QUADRA 04 CONJUNTO C - BRASÍLIA – DF- Brasília – DF.

Brasília, 10 de abril de 2018.

Clodoaldo José Oliva Muchinski
Presidente da Comissão Eleitoral.